quod una Nobiscum bannum judicii ab Imperatore teneat, cum in suo banno talis sit vis, quod ille, sicut et Nos, bannire, proscribere eos, qui de jure fuerunt proscribendi, et etiam ab eodem proscriptos in jus suum, in quo prius fuerunt, restituere poterit. §. 3. Et continebatur in eodem privilegio, quod, si quem ad instantiam cujuscunque vocare deberet ad judicium, illum talibus verbis teuthonicis vocare debeat: „Eenen N. von N. klaignen umb die offene „wunde, off bleygende dait, off doitschlag, oder wurff, off „stich, off umb noitzucht, off von welcher noit dat id sey, den „heischen ich herin, ein werff, ander werff, derde werff, ind „bannen In mit meinem Banne her int gedynge zo rechten „Gerichte ꝛ.“ Et Advocatus et illi, quibus judicia committuntur, vocare debent et dicere verba praedicta, eo excepto, quod dicent: „ind bannen ihne mit meines Herrn banne her ind gedinge zo rechten Gerichte ꝛ.“ §. 4. Item continebatur in eodem privilegio, quod cives Nostri Colonienses a praedecessoribus Nostri Archiepiscopis talem obtinuerunt libertatem, quod neque Nos neque successores Nostri, neque Burggravius neque successores sui ipsos ad alicujus instantiam ratione dicti banni poterimus extra civitatem Coloniensem ad judicium evocare. §. 5. Praeterea continebatur in eodem privilegio, quod, quando Nos vel successores Nostri judicio sanguinis praesidere contingeret, dictus Burggravius Noster debet esse Advocatus, et si ad hoc deventum fuerit, quod forte pugna fieri debet, idem Burggravius pugnam absque Advocato Nostro ratione banni sui judicabit, et eques in circulo, quod Warff dicitur, incedere debet ad custodiendum circulum et ad resistendum pressurae populi, ne pugnantibus impediatur et ne in judicio maculemur. Nos et Nostri successores dicere debemus Burggravio et Scabinis, ut diligenter caveant, ne reo vel actori injuria fiat. §. 6. Item continebatur in eodem privilegio, quod, si in causis judicii sanguinis, de quibus quaestio Nobis vel successoribus Nostri infra civitatem Coloniensem, videlicet inter cives Nostros Colonienses, mota fuerit, et compositio amicabilis intervenerit, de quaestu inde proveniente recipiemus tres partes, et Burggravius ratione banni sui quartam partem. §. 7. Item continebatur in eodem privilegio, quod dictus Burggravius et Advocatus quaestum judicii, quod situm est in curia Nostra episcopali, aequaliter dividere debent, excepto quaestu Wüschgedinge et haereditatum, quod specialiter ad Burggravius

et suos successores spectare dignoscitur. §. 8. Item continebatur in eodem privilegio, quod, quando dictum Burggravium aedificia, quae Borgezimbere dicuntur, frangere contigerit, quaerere debet, cujus est hoc aedificium, et si non fuerit, qui praestet id, per sententiam scabini illud frangere debet, et fragmenta aedificiorum talium in suam faciet deferri conservationem; et si fuerit, qui confiteatur, tale aedificium esse suum, nihilominus illud franget, et ille, cujus est aedificium, vadiare debet dicto Burggravio LX. sol., quos ipsi solvere debet, antequam sol resideat, et si non solverit, poenam duplicem incurret. Si dictus Burggravius Nobis et successoribus Nostris ex hoc querimoniam deposuerit, talem ad solvendum per censuram ecclesiasticam compellemus. §. 9. Item continebatur in eodem privilegio, quod scabinus Coloniensis, de quacunque sit causa requisitus a dicto Burggravio de sententia, in continenti vel intra triduum sententiam ipsam ferre debet; alioquin vadiare debet dicto Burggravio vel suis successoribus LX. sol., quos, antequam sol resideat, ipsi solvere debet; si solvere noluerit, et dictus Burggravius vel sui successores Nobis vel successoribus Nostris similiter ex hoc querimoniam deposuerint, talem ad solvendum per censuram ecclesiasticam compellemus. §. 10. Item continebatur in eodem privilegio, quod juris Burggravii est et successorum suorum ab ecclesia Coloniensi, in sede scabinatus locare scabinos electos, et providere debet sibi diligenter et perscrutari, ne scabini, quos locare debet, sint gibbosi, curvi, monoculi, surdi, claudi, balbutientes, paracliti vel aliqua specie leprae notati, homicidae vel perjuri, vel aliqua culpa scripti, vel usurarii, seu mediante pecunia ad officium scabinatus electi; tales vero personas Burggravius refutare debet et nullatenus in sede scabinatus locare, neque personas, quin sint ad minus XXIII. annorum vel amplius. §. 11. Et continebatur in eodem privilegio, quod juris sui est et successorum suorum, de quolibet scabino ab eo in sede scabinatus locato recipere unam marcam denariorum Coloniensium et unum maldrum avenae, quae solvere debet, antequam sol resideat; et si solvere noluerit, si dictus Burggravius vel successores sui Nobis vel successoribus Nostris ex hoc querimoniam deposuerint, ipsos ad persolvendum per censuram ecclesiasticam compellemus. §. 12. Item continebatur in eodem privilegio, quod juris dicti Burggravii est et successorum suorum ab ecclesia Coloni-

ensi ex antiquo, conducere Judaeos infra Dioecesim volentes Coloniam exire vel intrare, de quo conductu universitas Judaeorum Nostrorum Coloniensium ipsi et successoribus suis singulis annis in festo beati Martini assignare debet X. marcas denariorum Coloniensium et sex libras piperis. §. 13. Item continebatur in eodem privilegio, quod jurisdictio Burggravii et successorum suorum ex antiquo est ab ecclesia Coloniensi, quod, quoties Nos et successores Nostri imaginem monetae Nostrae Coloniensis innovare contigerit, habebunt de moneta Nostra unam marcam novorum denariorum, quam ipsis magister monetae Nostrae assignabit. §. 14. Item continebatur in eodem privilegio, quod idem Burggravius et sui successores jure haereditario ex antiquo ab ecclesia Coloniensi tenerent in feudum antiquam portam munitionis civitatis, quae quondam *Agrippina* vocabatur, quae situata est ex opposito capellae sancti Aperi. §. 15. Item continebatur in eodem privilegio, quod dictus Burggravius et sui successores una cum scabinis gaudere debent omni jure et servitio, quod ipsis a magistro scabinorum et civium Coloniensium consuetum est exhiberi. §. 16. Item continebatur in eodem privilegio, quod cives Nostri Colonienses ex antiquo a praedecessoribus Nostris et ab ecclesia Coloniensi talem habent libertatem, quod cum rebus suis ad loca, ubi telonia sita fuerunt, advenire contigerit, quod penitus dabunt nullum telonium. §. 17. Et quia dictum privilegium, in quo ea, quae praemissa sunt, scripta continebantur, fere ex nimia vetustate et corrosione vermium extiterat consumptum, ita quod ipsum vix intueri possit: Nos ad petitionem tam dicti Burggravii quam scabinorum Nostrorum praedictorum dictum privilegium antiquum scripto praesenti innovavimus. Et ne in posterum super hujusmodi judicio, quod *Wizichgedinge* dicitur, inter Burggravium praedictum et suos successores ex una parte, et Advocatos Nostros Colonienses, qui pro tempore extiterunt, ex altera quaestio oriatur, nec etiam jura dicti Burggravii et libertates civium Nostrorum Coloniensium praedictorum a Nobis vel successoribus Nostris vel a quocunque infringi possint, vel dubium revocari: praesentem paginam exinde et sigillo sancti Petri patroni, accedente consensu capituli Nostri Coloniensis, nec non sigillo Nostro fecimus roborari. [Zeugen = Angabe.] Actum et datum in palatio Nostro Coloniensi, anno dominicae incarnationis millesimo centesimo sexagesimo nono, mense Majo.“

2) Mit der Bestätigung Kaiser Karl's IV. v. 14. Oct. 1375. in der Apologie S. 19...37., *Securis ad rad. pos. p. 242...50.* (Nr. 77.)